
в |
А д м и н и ст р а ц и я  гор од а  Б л а го в ещ ен ск а

Амурской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2023
№

4246

г. Благовещенск

О создании при администрации 
города Благовещ енска 
Ш таба по воспитательной работе

В соответствии с Указом Президента Российской Ф едераций от 
21.07.2020 №  474 «О национальных целях развития Российской Ф едерзйии 
на период до 2030 года», Ф едеральным законом от 29.12.2012 №
«Об образовании в Российской Федерации», Стратегией развития воспитания 
в Российской федерации на период до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 №  996-р, Перечнем 
поручений по итогам заседания П резидиума Государственного Совета 
Российской Ф едерации, состоявшегося 25.08.2021, утвержденцйго 
Президентом РФ  от 24.09.2021 № Пр - 1808ГС 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить состав Ш таба по воспитательной работе 
администрации города Благовещ енска согласно приложению № 
настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Ш табе по воспитательной работе 
администрации города Благовещ енска согласно приложению № 
настоящему постановлению.

3. Настоящ ее постановление подлежит размещ ению  в официальком 
сетевом издании «Официальный сайт Администрации гор 
Благовещ енска» (admblag.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
заместителя мэра города Благовещ енска Хопатько В.А.

1
при 

к

п(зи
; К

ода

ка

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеец



Приложение № 1

к постановлению администрации 
города Благовещ енска 

от «14»08.2023 № 4246

Состав
Штаба по воспитательной работе при администрации 

города Благовещенска

1. Хопатько Виктория 
Андреевна

Заместитель мэра города Благовещенска, 
председатель Ш таба

2. Продаш анов Дмитрий 
Анатольевич

Заместитель начальника управления 
образования администрации города 
Благовещ енска, заместитель председателя 
Ш таба

3. Романова Татьяна 
Дмитриевна

Ведущ ий эксперт отдела реализации 
проектов и программ в сфере 
патриотического воспитания граждан 
Ф ГБУ "Росдетцентр", секретарь Ш таба (по 
согласованию)

4. Члены Штаба: 
Акусок Ирина 
Владимировна

Начальник отдела общего и 
дополнительного образования города 
Благовещ енска

5. Вольская Евгения 
Александровна

Начальник отдела по физической культуре 
и спорту управления по физической 
культуре, спорту и делам молодежи 
администрации города Благовещ енска

6. Екжанов Александр 
Николаевич

Начальник отдела по делам молодежи 
управления по физической культуре, 
спорту и делам молодежи администрации 
города Благовещ енска

7. Ертнева Екатерина 
Сергеевна

Специалист по организации работы в 
городе Благовещ енске Регионального 
отделения общероссийского общ ественно
государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» Амурской 
области (по согласованию)

8. Касимова Екатерина 
Владимировна

Пресс-секретарь мэра города 
Благовещ енска



9. Ковынева Евгения 
Александровна

Начальник управления общественных 
связей администрации города 
Благовещ енска

10. Куприенко Екатерина 
Владимировна

Региональный координатор всероссийского 
проекта «Навигаторы детства» (по 
согласованию)

11. Куш наренко Наталья 
Леонидовна

Консультант отдела общего и 
дополнительного образования 
администрации города Благовещ енска

12. М ищенко Валентина 
Петровна

Начальник управления культуры 
администрации города Благовещ енска

13. Рослякова Алла 
Александровна

М етодист М БУ ИАМ Ц (по согласованию)

14. Серова Анна 
Дмитриевна

Директор М А У  Центр «ПроДвижение» (по 
согласованию)

15. Чугуева Татьяна 
Анатольевна

Специалист по организации работы в 
городе Благовещ енске Регионального 
отделения общероссийского общ ественно
государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» Амурской 
области (по согласованию)



Приложение № 2

к постановлению администрации 
города Благовещ енска 

от «14» 08.2023 № 4246

ПОЛОЖЕНИЕ
о Штабе по воспитательной работе при администрации города Благовещенска

1. Общие положения
1.1. Ш таб по воспитательной работе при администрации города 

Благовещ енска (далее -  Ш таб) является консультативным общественным органом 
при администрации города Благовещенска.

1.2. В своей деятельности Ш таб руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
города Благовещ енска, а также настоящим Положением.

1.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Ш таба 
осуществляет управление образования администрации города Благовещенска.

2. Цели и задачи Штаба
2.1. Целью деятельности Ш таба является создание целостной системы 

воспитательной работы на территории города Благовещ енска для реализации 
национальных приоритетов Российской Ф едерации по вопросам воспитания.

2.2 Основными задачами Ш таба являются:
-  консолидация усилий общ ественно-государственных, государственных 

организаций и иных общ ественных организаций и объединений, занимающихся 
вопросами воспитания подрастающ его поколения;

-  обеспечение поддержки семейного воспитания на основе повышения 
уровня социальной и правовой ответственности родителей за создание 
благоприятных условий для развития ребёнка;

-  повышение эффективности воспитательной деятельности образовательных 
организаций: дош кольных, ш кольных, дополнительного и профессионального 
образования, психолого-педагогической поддержки позитивной социализации 
детей;

-  создание стабильной системы психолого-педагогического сопровождения 
обучающихся (детей, проявляющих выдаю щиеся способности, детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов, детей «группы риска»), способствующей их социализации, 
реабилитации и абилитации, а также полноценной интеграции в общество, 
используя инновационные подходы, технологии формирования доступного и 
безопасного воспитательного пространства в соответствии с концепцией новой 
философией воспитания;

-  содействие популяризации содержания деятельности Общероссийского 
общ ественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» 
(далее -  Движение), формированию позитивного имиджа Движения на территории



города Благовещ енска, а так же остальных общественных государственных 
объединений в целях реализации мероприятий, направленных на воспитание 
подрастающ его поколения и формирование личности в рамках федерального 
проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 
национального проекта «Образование».

3. Права и обязанности Штаба
3.1. В пределах своей компетенции Ш таб имеет право:
-  участвовать в совещаниях, заседаниях и семинарах по вопросам, 

отнесенным к компетенции Ш таба;
-  вносить в установленном порядке в органы местного 

самоуправления, территориальные органы федеральных органов государственной 
власти, органы государственной власти Амурской области и общественные 
организации предложения и рекомендации по вопросам, относящ имся к 
компетенции Ш таба;

-  привлекать для участия в работе Ш таба экспертов из числа 
представителей органов местного самоуправления, общ ественных объединений, а 
также создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Ш таба, 
с привлечением указанных лиц;

-  запрашивать в органах местного самоуправления информацию, 
документы с учетом положений законодательства о персональных данных и 
защите информации;

-  принимать к рассмотрению предложения граждан и организаций по 
вопросам, отнесенным к ведению Ш таба.

4. Состав и порядок работы Штаба.
4.1. Ш таб формируется из представителей органов местного самоуправления, 

организаций города Благовещенска.
4.1.1. Общую координацию работы Ш таба осуществляет управление 

образования администрации города Благовещенска.
4.1.2. Для вступления в Ш таб руководитель организации направляет на имя 

начальника управления образования администрации города Благовещ енска 
ходатайство (в свободной форме) с указанием кандидатуры. Состав Ш таба 
утверждается постановлением администрации города Благовещенска.

4.2. Текущее руководство Ш таба осуществляет председатель Ш таба - 
заместитель мэра города Благовещ енска

4.3. Председатель Ш таба обязан:
-  планировать, организовывать и контролировать организацию 

воспитательной, в том числе и профилактической работы на муниципальном 
уровне;

-  организовывать, контролировать, анализировать и оценивать 
результативность работы Ш таба на школьном и муниципальном уровнях;

-  организовывать взаимодействие со всеми сопричастными ведомствами 
(культура, медицина, спорт, М ЧС, правоохранительные органы и т.д.) для внесения 
предложений для реш ения вопросов воспитательной работы в муниципалитете;



-  утверждать адресные рекомендации по работе ш кольных Ш табов, единой 
программы воспитания и плана мероприятий воспитательной работы на 
территории муниципального образования для реализации национальных 
приоритетов Российской Ф едерации по вопросам воспитания.

4.4. Заместитель Председателя Ш таба обязан:
-  организовывать взаимодействие участников Ш таба для разработки 

адресных рекомендаций по работе ш кольных Ш табов, единой программы 
воспитания и плана мероприятий воспитательной работы на территории города 
Благовещ енска для реализации национальных приоритетов Российской Ф едерации 
по вопросам воспитания;

-  осуществлять сбор предложений школьных Ш табов по включению в план 
мероприятий воспитательной работы на территории города Благовещ енска для 
реализации национальных приоритетов Российской Ф едерации по вопросам 
воспитания;

-  осуществлять контроль реализации утвержденной программы воспитания 
на территории города Благовещенска;

-  представлять на заседании Ш таба отчёты по работе ш кольных Ш табов на 
территории города Благовещенска.

4.5. В отсутствие председателя Ш таба его функции осуществляет 
заместитель председателя Ш таба.

4.6. Секретарь Ш таба обязан:
-  инициировать заседание Ш таба -  формировать повестку, приглашение 

членов Ш таба;
-  вести протоколы заседаний Ш таба;
-  информировать участников воспитательного процесса города 

Благовещ енска, а также руководителей общ еобразовательных организаций и 
руководителей ш кольных Ш табов о принятых решениях;

-  вести статистику и качественный анализ деятельности ш кольных Ш табов;
-  аккумулировать и анализировать отчёты по работе школьных Ш табов на 

территории города Благовещенска.
4.7. Участники Ш таба обязаны:
-  осуществлять координацию работы общественных и иных организаций с 

целью консолидации ресурсов для достижения единого результата;
-  осуществлять содействие в развитии волонтерского и добровольческого 

движения;
-  осуществлять своевременную информационную кампанию по 

мероприятиям воспитательной работы на территории города Благовещ енска для 
реализации национальных приоритетов Российской Ф едерации по вопросам 
воспитания;

-  пропагандировать и популяризировать деятельность в рамках 
направлений воспитательной деятельности.

4.8. Очередные заседания Ш таба проводятся не реже двух раз в год.
4.9. Внеочередные заседания Ш таба проводятся в следующих случаях:

-  по решению председателя;
-  по инициативе администрации города Благовещенска.



4.10. Заседание Ш таба является правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третей от общего числа членов Ш таба.

4.11. Реш ения Ш таба принимаются простым больш инством голосов 
присутствующ их на заседании членов Ш таба.

4.12. По итогам заседания Ш таба оформляется протокол заседания, который 
подписывают председатель Ш таба и ответственный секретарь Ш таба.

4.13. Реш ения Ш таба носят рекомендательный характер.


